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a világgal, nem panaszkodni. Aki panasz 
kodikfuiikor tenni lehet, az élhetetlen. 
Számolni kell azzal, hogy iparnál, keres
kedelemnél és mindennél az erők harca 
dúl. így hozza magával az önzés és az 
anyagias világ kapzsisága.

Ma tökére van szükség. Ha nincs ko
rona, szedjük össze a száz fillért és kész 
a szövetkezet, mely roppant erővel bír 
azért is, mert a tulajdonos és munkás egy 
és ugyanaz, tehát nem csak a munkabér 
az övé, mint eddig, de a tulajdonosok osz
taléka is.

Hitelviszonyaink miatt nyögünk. Ki 
az oka? Magunk, mert már eddig se ér
tettük meg a kétszerkettőt. A keresztény 
szövetkezésnek ép oly joga van a pénz 
forgatásához, mint a részvénytársaságuak, 
banknak, vagy uzsorásnak, sőt emberi 
kötelesség, hogy az a nyereség, melyet 
egyesek, vagy társaságok élveznek má
sok vagyona, adóssága, vagy szerencsét
lensége után, megmaradjon azoknál, kik 
vagyonkájukat izzadva és becsületesen 
keresik.

Ma még egyesek kezében a jólét 
urai. vágj az ügyesek társasága húzza 
hasznát tűznek, víznek, villámnak. Tovább 
egy lépéssel emberek! Az oligarchia, a 
kevesek uralma után jöjjön a nép hatal
mas tömege. Nem jajgatva, nem átkozód- 
va, hanem egymást szeretettel átölelve. 
Isten adta az ember szabadságát, Isten 
adta annak erejét, eszét, mely eddig győ
zött a világon, győzni fog a nép jólétének 
szent ügye is, ha eszének, erejének ha
talmát egyesíti a szeretetben, Isten leg
nagyobb és legdrágább ajándékában.

Szentiványi Károly.

Ú J D O N S Á G O K .
— A székesfehérvári jótékony,nöeflylet vá

lasztmánya félreértések kikerülése céljából értesíti 
a nagyérdemű közönssget, hogy áltáluk f. no 
20-án rendezendő tavaszi estélyen barin meg
jelenhet és arra személyre szóló külön meghívok 
nem bocsájtatnak ki. . ..

— A Vörösmarty-kör közgyűlésé. A Vörös
marty-kör vasárnap délelőtt tartotta 38-tk évi 
rendes közgyűlését Vértessy József elnöklete mel
lett. A közgyűlés fontosabb tárgyát a múlt évi 
zárszámadás beterjesztése és az ez évi költség
vetés megállapítása képezte. Vértessy József elnök 
köszönetét mondott dr. Ráday Lajosnak az estélyi 
összejövetelek rendezéséért.

— Estély a kath. körben. Pompájában áll 
a tavasz, közelget a nyár hősége, a klubok nép- 
telenednek. A kath. kör társasvacsorája azonban 
mindamellett sikerültnek mondható. A hangulat 
— mint rendesen — most is fidélis, fesztelen 
volt s a vendégek egy része a késő órákig vi- 
dámkodott Pozsár Lajos nótái mellett. Az es
télynek azonban egy kedves epizódja is volt a 
melynek az estély tulajdonképen csak keretül 
szolgált. A kath. kör régóta lekötelezettnek érezte 
magát dr. Kneifel Ferenc háznagy iránt, a ki 
nagy tudását, páratlan vezetőképességét mindig 
a legnagyobb önzetlenséggel és az ő ismert sze
rénységével bocsátotta a kör szolgálatába. A kör 
zenei élvezetének egy része úgy szólván teljesen 
az ő nevéhez fűződik. Ennek a régi hálának 
némi kifejezéseként rendezte a kör szombaton este 
a társasvacsorát s benne Kneifel dr. érdemeinek 
némi elismerését, midőn őt, mint vadászembert 
egy pompás művü puskával lepte meg. A kör 
háláját Scheirich Antal alelnök tolmácsolta s köz
ben az ünnepeknek átadták a pusaát s a tagok 
zúgó éljenzése és tapsa jelezte, hogy az elisme
résnek e jelét mindenki a legnagyobb örömmel 
látja. Természetes, hogy mindezt titokban kellett 
tartani, még pedig annyira titokban, hogy a ta
goknak legnagyobb része se tudjon róla. Mind
erre pedig Kneifel dr. ismert szerénységénél fogva 
volt szükség, a kit — ha csak sejtelme lett volna 
az ünnepeltetésről — nincs rá mód, a mellyel a 
vacsorán való részvételre rábírni lehetett volna. 
Hogy felköszöntőkben nem volt hiány, természe
tes, közülük különösen kivált dr. Kerekes Lajosé, 
a ki Kneifel drt és Zoltán Ödön mérnöké, a ki a 
jókedvű fiatal papságot éltette.

Jelen volták: Almásv Ferenc, ifj, Almásy 
János, Angeli Nándor, Bélák Ferenc, Dr. Bier- 
bauer Viktor, Bilkei Ferenc, Ghay Antal, Chino- 
rányi Ede, Czollner Vince, ifj. Csúcs István, 
Dornis István, Fricsay Richard, Geiszt József, 
Havranek Antal, Heckenast Kálmán, Hermann 
Ede, Keller Károly, Dr. Kerekes Lajos, Ketskés 
Elek, Dr. Klaucz György, Klökner József, Dr. 
Kneifel Ferenc, Konrád Kálmán, Kovács Alajos, 
Kovács Károly, Krolkovszky Imre, Lambert Vil
mos, Lambrecht Ferenc, László István, Majoros 
Ernő, Medgyesy József, Molnár Béla, Nagy Zsig- 
mond, Németh István, ifj. Pásztori Sándor, Pee 
János, Reiszner Domonkos, Say Ferenc, Scheirich 
Antal, Schlammadinger Alajos, Schmall György, 
Takács Béla, Tóth László. Trummer Sándor, icl. 
Túri Antal, Túri Endre, Vida István, VVeisz Ist
ván, YVéber Károly, Wildenauer János, Witzlin- 
ger Alajos és Zoltán Ödön.

— Eljegyzés. Tőzsér János budapesti lakos, 
a „Hangya11 orsz. magy. gazdaszövetség tisztvi
selője f. hó 14-én eljegyezte Romsits Imre szé
kesfehérvári lakos, sertéshizlaló és kereskedő 
szép, kedves és házias leánykáját, Erzsikét.

— Csokonai levelében, melyet múlt szá
munkban közöltünk említés \an téve a „Metszők 
quartélyárúl“ hol, ugylátszik egyideig tartózkodott. 
A metszők alatt Debrecenből nyert felvilágositás 
szerint a rézmetsző diákok értendők, kiket Cso
konai állandóan pártolt és szeretett.

— Tanító kerestetik. A szfehérvári közs. 
elemi iskolákhoz a tanév hátralevő részére egy 
kisegitő tanítóra van szükség. Fizetése havi 83 
korona. Jelentkezni lehet Szirbek József igazgató
nál. Az állás azonnal elfoglalandó.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazon rokonok, 
ismerősök és jóbarátok, kik felejthetetlen kedves 
férjem temetése alkalmából a temetésen részt 
venni sfbárini módon részvétüknek jelét adni 
szívesek voltak, fogadják a gyászoló család forró 
köszönetét. Székesfehérvár, 1905. május 10. Özv. 
Lechner Józsefné, szül. Péntek Terézia.

— Amerikai pap városunkban. A múlt év
ben hosszabb időn keresztül tartózkodott váro
sunkban egy fiatal pap, Mac Eachen, az Ohio

— Akkor inkább kridát mondok. Egy kraj
cár nem sok, ugy-e? No hát annyit sem adok. 
Hanem tudod mit: jere hozzám és cserébe csó
kold meg az én leányomat.

— Szép a leányod?
— Gusztus dolga. Nekem tetszik.
— így okoskodtam : annyi bizonyos, ez a 

nyavalyás nem ad egy megveszekedett krajcárt 
sem s az én leányom most ott áll megcsókolva. 
Visszacsókolom a leányát, hadd legyünk kvittek !

Kaptam magam és elmentem a Krausz Ná
cihoz. Karon fogott és vitt a leánya elé.

Tekintetes biró u r ! Láttam én már nagyon 
sok csúnya lányt, de ilyet soha 1 Egészen az ap
jára ütött. Veres, kancsal és ragyás. De ez még 
nem lett volna baj. Olyan pisze, mintha valami
kor ledobták volna a negyedik emeletről s ő épen 
az orrára esett volna.

Meg akartam magam boszulni. Félre hív
tam a Krausz Nácit.

—Nácikám! — mondok — te harminc forintot 
ígértél, ha megcsókolhatod a leányomat, ugy-e ?

— Igen.
— No én ígérem, hogy harminc forintot 

fogok neked Ígérni, ha nem moszáj megcsókolni 
a lányodat.

— Miért?
— Mert csúnya, mint a fergeteg. Igazi ördög!

Micsoda száj I Az ember szinte csodálkozza ma
gát, hogy csak harminc fog fér benne. Aztán 
micsoda orr. Akár felülről, akár alulról nézem, 
mmdenképen bele Iátok. És legalább ne volna 
olyan rémitően kancsi. Arról, hogy veres, nem 
is akarok beszélni. Szóval, rosszul leszek, ha 
latom. ’

— No majd gondoskodom róla, hogy ne lásd.
« • - , S. T e8ra8ac*ta a kráglimat, aztán elkezdett 
kacérkodni a torkommal, hogy szinte elállt a lé
legzetem.

Ráadásul pedig irgalmatlanul hátba ütött és 
úgy kidobott, mint a parancsolat. Ezért pana
szoltam be becsületsértés miatt.

A járásbiró fölmentette a vádlottat, mert a 
vádbeli cselekményt jogos felháborodás közben 
követte el.

Egy vádlott, a ki licitál.
Ártatlan gyermek a korból.

A fogházőr egy ökölnyi fickót kisér az al- 
járásbiró elé. Singer Árminnak hívják; foglalko
zására nézve „kefekötő-tanonc.11

Azzal van vádolva, hogy a központi pálya
udvaron meglopott egy Nagyváradra utazó urhöl- 
gyet. Elemelte annak podgyászát s futott vele a 
városliget felé. Egy rendőr üldözőbe vette és a 
színkör előtt nyakon csípte.

— Flova rohansz, kedvesem?
— Engedjen, bácsi. Sietős utam van. Az 

osztrák-magyar államvasuthoz megyek, aztán fé
lek, hogy elkésem.

— Ne félj, édes fiam. Jere inkább vetem.
Az apró kefekötő elnevette magát.
— Nagy huncut maga, rendőr bácsi. De 

ha már bekísér, legalább vigye maga ezt a pak- 
láskát. Nagyon nehéz.

A rendőr jobbjára vette a podgyászt, baljával 
pedig erősen megmarkolta a gyermek vézna karját 
és úgy vitte a kapitányság elé.

Singer Ármin a járásbíróság előtt beismerte 
a lopást.

— Tekintetes biró u r ! Engem a fogházban 
azzal ijesztettek, hogy másfél évet kapok. Igaz-e az?

— Majd meglátod.
A gyerek megcsóválta a fejét.
— Talán egy esztendő is elég lesz ?

i ~  Mivelhogy beismerted a lopást, annál is 
kevesebbet kapsz.

— Mondjunk nyolc hónapot.

— Menjünk lejebb.
— Hat hónap már csak nem lesz sok.
— No majd két hónapot kapsz.- Aztán jól 

viseld magad.
A siheder illemtudóan meghajtotta magát, 

aztán bűnbánó hangon szólt oda a bíróhoz:
— Rossz gyermek vagyok én, tekintetes 

bíró ur. Érzem, hogy mag kell javulnom. Nagyon 
lekötelezne, ha egy javitó-intézetbe küldene. Azt 
hiszem, válhatik még belőlem tisztességes ember.

— Megjavulhatsz a fogházban is. ‘
Ugy-e ?̂  Akkor hát legalább egy ima

könyvet kérek. Szeretnék reggelenkint imádkozni.
— Meglesz. ^

Aztán egy „zidákli“-ra is szükségem 
van. Tetszik tudni mi az a zidákli ? .Az egy olyan 
vászondarab, a mi nélkül imádkozni nem lehet 
Ott van a batyumban.

A kefekötő-gyerek nagyot sóhajtott.
Köszönöm. A biró ur nagyon jó hozzám 

Még egy utolsó kérésem is volna . . .
— Halljuk!

Ha majd kiszabadulok a fogházból, tessék 
nekem adni azt a podgyászt, melyet a vasútnál 
loptam. Majd eladom, vagy elzálogosítom. Nem 
szeretnék pénz nélkül kimenni a világba. Újra 
csak a lopásra adnám magam. ’

Erre már a biró is kijött a türelemből. Intett 
a foghazornek, a ki gyöngéden kituszkolta a te
remből a szepreményü sihedert.

Snupf Jeremiás.
Zsebtolvaj a törvényszék előtt.

Az elnök: Mindenekelőtt a vádlottat hall
gatom ki. Lépjen elő!

A vádlott: Óh kérem alásan, én várhatok. 
Csak tessék először a panaszost elővenni.

Hallgasson! Azt nem ön határozza meg 
hogy kit hallgassak ki először. Mi a neve?
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államból, a ki Amerikába vándorolt honfitársaink 
lelki ügyeinek könnyebb végzése céljából eljött 
hazánkba, hogy itt a magyar nyelvet elsajátítsa. 
Félesztendő alatt meg is tanult magyarul annyira, 
hogy ma gyóntatni, sőt prédikálni is képes. ' Az 
idén szintén van szerencsénk egy ily derék, ön
feláldozó, fiatal áldozópaphoz, a ki szintén a ma
gyar nyelv elsajátítása céljából időzik közöttünk 
s mint Mac Eachen ur, ő is megyéspüspökünk 
vendége. Philipps Alfonz az Egyesült Államok 
Columbus egyházmegyéjének papja. Négy év előtt 
vándorolt ki Amerikába Elszász Lotharingiából. 
Amerikában elvégezte a négy évi theologiát, az 
idén, március havában felszentelték s hogy a 
lelkipásztorkodás terén minél dúsabb sikereket 
érhessen el, elhatározta, hogy a német, francia 
és angol nyelvek tudása után a magyar nyelvet 
is elsajátítja. Annyi bizonyos, hogy vállalkozás 
nem kis lélekre és nem kis önzetlenségre mutat, 
ismerve a magyar nyelv nehéz voltát. Krisztus 
vallását és annak híveit igazi belsőséggel kell 
szeretni annak, a ki ily nemes, nagy munkára 
adja magát.

— A polgári lövölde vasárnapi lóversenye 
következő eredménnyel végződött: Pisztoly. I. 
ifj. Lőuinger Mór 4-es, II. Nyári Dezső 4-es, 111. 
Dr. Krausz Zsigmond 4-es. Fegyver: 1. dij nem 
adatott ki. II. Szőke Gyula 3-as. 111. Br, Fiáth 
Pál 3-as. IV. Fleischer Lajos 3-as. A tombola el 
lett halasztva junius 1-re. Vasárnap katonazene, 
céllövészet és tekeverseny. Br. Fiáth Pál ur a 
dijat az egyesületnek ajándékozta.

— A fülei jegyzőválasztás. A tragikus vé
get ért id. Gróf Pál jegyző helyét Füle község 
képviselő testületé tegnap töltötte be. A jegyzői 
állásra, tizen pályáztak, akik közül kandidálva 
lettek: Ferenczy János, Jandrók Viktor, Arany 
Mihály, Schőn Adolf, Marton György, Förstner 
Albert. A választáson Kálmán Vince főszolgabíró 
elnökölt. Leadadott 2'J szavazat, amelyből Ferency 
János 23, Jandrók Viktor 2, Marton György 4, 
szavazatot kapott. így tehát fülei jegyzővé Fe
rency János eddigi falubattyányi községi jegyző 
lett megválasztva. Ferenczy Jánosban egy unin- 
den tekintetben kitűnő jegyzőt és művelt, intelli
gens embert nyert Füle községe. Gratulálunk a 
füleieknek is és Ferenczynek is.

— Rendkívüli közigazgatási ülés a városnál. 
A város közigazgatási bizottsága ma délelőtt 11 
órakor rendki eüli ülést tartott Báró Fiáth Pál

főispán elnöklete mellett; Vajda Géza kir. főmérnök 
az allamépitészeü hivatal' főnöke beterjeszti, az 
utadózárszámadást; - amelyet lő nap közszemlére 
kitesznek a: városháza nagytermében. — Kocsis 
István helybeli lakosnak az államépitészeti hivatal 
és a déli vasút által teljesített hehsziniszemlék 
után a miniszter, megengedte, hogy az Erzsébet 
liget mögött a vasúti vágány mellett tüztávlatban 
házat építhessen.

— Véresre vert asszony. Liszt Ferenc rend
őrbiztos tegnap este az Erzsébet-liget környékén 
járt valami hi/atalos ügyben, amikor a liget mel
lett elhúzódó árokban egy vérrel borított asszonyt 
talált, akinek fején egy ütéstől eredő seb táton
gott Liszt rendőrbiztos az asszonyt, kit Dómján 
Júliának hívnak és váli esernyúkészitö, beszálli
tatta a Szcnt-György közkórházba. Szemtanuk 
állítása szerint Doniján Julianna egész délután 
verekedett a ligetben valami Cs.inyi András nevű 
csavargóval és egymást jól helybenhagyták. A 
rövidebbet úgylátszik mégis Dómján Júlia húzta, 
mert ű ott maradt a helyszínen, mig Csányi 
András ismeretlen irányban elköltözött. A rend
őrség keresi Csányit.

— Szociáldemokrata gazság. Csakis ezzel a 
címmel nevezhetjük nevén a Népszava egyik mai 
közleményét, mely arról értesíti olvasóit, hogy 
Vaszary Kolos bíboros hercegprímás kérelmet in
tézett a fővároshoz, bogy vezesse be a tanonc
iskolákba is a vallásoktatást. b>zúl pedig a közle 
mény ilyenformán:

i „A klerikahzmus harci fegyvertárában nagy
! szerep jut az ifjúság elbutitasának. Jól tudják, 
i hogy az ifjú ember nagyon fogékony a vallási 
; mesék iránt és ily formán öt tartják a legalkalma- 
í sabbnak a klerikális tábor szaporítására. A peda

gógia szempontjából is káros a tanulókat u leg
hazugabb és legostobább mesékkel traktálni, de 
káros ez az emberiség fejlődése szempontjából 
is, mert a mi vallástanításunk mellett a gyermek 
akaratereje eltompul, szelleme nem fejlődhetik, 
rabja lesz a legmaradibb felfogásoknak és így a 

í vallás béklyóiban felnőtt ember az egész emberi
ség haladásának kerékkötője. Az egyház ezt 
mind jól tudja és mert érdekeben áll az em
beriség felvilágosítását megakadályozni, kiveti 
hálóját a fiatalokra. \'aszary Kolos hercegprímás 
ma leiratot intézett a fővároshoz, hogy a hittant 
a tanonciskolában is tegye kötelezővé, a költsé
geket pedig, amelyek egy évben 12JHXJ koronára

rúgnak, viselje, a főváros., A hercegprímás ezzel 
nem akar egyebet, minthogy maga a  város la
kossága fizesse meg a klerikalizálás árát. A do
lognak azonban nem ez a legkomolyabb oldala, 
Tudva van az, hogy a tanoncok iskolai tanítása 
nálunk a  lehető legrosszabb. Esti tanítás van 
ugyanis, amikor a tanonc még azt a kevés anya
got is, amit előadnák, képtelen megemészteni, 
USY hogy a tanoncévek alól való falszabadulás 
idején nagyon kevés az ismerete. Most ezt is 
csökkenteni akarja a hercegprímás azért, hogy 
uhuéi több — hívője legyen. Elvárjuk, hogy a 
főváros nem szegődik legalább ily nyiltan a kleri- 
kálizmus szolgálatába".

Kérjük olvasóinkat, hogy a megbotránkozás 
helyett szűrjék le e közlemény nyomán önként 
kínálkozó tanulságokat, melyek elseje az, hogy 
mily szent és elengedhetetlen kötelessége minden 
hivő kereszténynek küzdeni a keresztény munkás
egyesületek s a keresztény szociális sajtó felvi
rágzásáért, mikor a zsidó-szociáldemokrácia ily 
ördögi vakmerőséggel küzd mindannnak sirba- 
fektetésén, ami előttünk szent és drága. Látnivaló 
továbbá az, hogy mily szánalmasan bamba ala
kok a mi demokratáink, mikor azt hirdetik, hogy 
a szociáldemokrácia nem ellensége a vallásnak.

— Meghivó. A „Fejérmegyei Tanítótestület" 
székesfehérvári és móri járási köre f. évi május 
hó 2o-én d. e. fél 10 órakor Székesfehérvárott a 
városi polgári leányiskola dísztermében évi ren
des közgyűlést tart, melyre a t. tagok és a n. é. 
közönség tisztelettel meghivatnak. Tárgysorozat: 
1. Elnöki megnyitó. 2. A múlt gyűlés jegyző
könyvének felolvasása. 3. Teleki Sándor székes
fehérvári tanító felolvasása a „Palatábla és az 
irás“-ról. 4. Medgyessy József székesfehérvári 
tanító értekezése „Pedagógiai különfélék “-rőt. 5. 
A Magyarországi tanítók országos bizottsága ál
tal kitűzött tételek megvitatása. 6. Indítványok. 
Székesfehérvár, 1905. április 30. Lanzerich An
tal elnök.

— Kereskedö-ifjak egyesülete. Szombaton 
este Vértess József felsőkereskedelmi iskolai tanár 
felolvasást tartott a Bank utcában levő Kereskedő- 
ifjak egyesületében „Az árucikkek hamisítása és 
azok felismerése" cim alatt a kávé, tej, selyem' 
és gyapot hamisításáról. Az egyesület nevében 
dr. Schlainmadinger Jenő mondott köszönetét a 
felolvasónak, aki kilátásba helyezte, bogy az ősz
szel egy hosszabb cikluson keresztül a fenti cim 
alatt felolvasásokat fog tartani.

— Snupf Jeremiás.
— Van-e valami csufneve r
— Hát nem elég csufnév az, liog\ Jeremiás:
— Foglalkozása ?
— Köszörükőíinomitú segéd vagyok.
— Volt-e már büntetve:
— Igen; lSNI-ben két évre Ítéltek, mert 

egy újpesti borbély a szemembe mondta, hogy 
zsebmetsző vagyok.

_ Még mit nem akar velünk elhitetni! Ha
a borbély a hibás, önt csak nem ítélhetik el.

_ Igen ám, csakhogy viszonzásul kiütöttem
a jobb szemét. Még most is arra koldul.

— Többször nem volt büntetve ?
— Már hogyne lettem volna! Csak a múlt 

évben szabadultam ki lllaváról, a hol harmadfél 
kemény esztendőt töltöttem.

— Mi miatt?
_ Mert hűtlen voltam a feleségemhez.
_Beszéljen világosan. Talán annak is ki

ütötte a szemét?
_ Ugyan már hogy tesz föl rólam ilyesmit

az elnök ur? Nem bántottam én a jó asszonyt, 
hanem csak ráuntam. Ott hagytam a faképnel, 
azután újra megházasodtam. A törvény pedig 
nem jó szemmel nézte, hogy két feleségem és 
két anyósom van.

— Szóval kettős házasság miatt ítélték el. 
Van-e valami vagyona?

— (Nevetve.) Tréfálni tetszik? Hát úgy 
nézek én ki, mint a kinek vagyona van ? Nincs 
bíz’ neíte n egy árva petákom se '!

' — Figyelmeztetem, hogy ne humorizáljon.
Viselje magát illedelmesen. -

— Óh, könyörgöm alásan, nem vágyókén
humorista .

— Azzal van vádolva, hogy a panaszostol 
egy tárcát lopott. Mit hozhat föl mentségre?

t— Először is azt, hogy üres .volt a bugyel-

láris. Nem volt benne egyéb, mint egy tavalyi 
reskontó, a melynek számait megtettem a lutrin. 
Természetesen ki nem jöttek s igy még én ká
rosodtam. A második mentségem az, hogy ártat
lan vagyok. Nem loptam én sóira.

— Ejnye, ez mar mégis arcátlanság 1 Hiszen 
csak az imént mondotta, hogy a tárca üres volt.

— De nem loptam, hanem találtam. (Jtt 
hevert az Erzsébet-tér kellő közepén és meg nem 
állhattam, hogy fül ne vegyem. Ha tudom, hogy 
üres, hát leköpöm.

— Van egy tanú, a ki látta, hogy a pa
naszos zsebében kotorászott.

Hol az a tanú? . . . Ez az ökölnyt 
fickó itt ni ? . . .  Ez a pogácsa képű ? . . . Hisz 
még csak a vállamig sem er. Aztán tessék csak 
jól megnézni: ez a kölyök kancsalit; a kancsal 
ember pedig máshova lát, mint amerre néz. 
Ha a kérdéses alkalommal a panaszos zsebébe 
nézett, bizonyosan az én zsebembe látott. Már 
pedig ahhoz csak jogom van, hogy a saját zse
bemben kotorászszak.

— Mindenekelőtt megtiltom, hogy a tanút 
sértegesse.

— Bocsánatot kérek: úgy tudom, hogy a 
becsületsértés magánvadra üldözendő s ha a tanú 
nem szólal föl, mi jogon lep közbe az elnök ur ?. . .  
Azt kikérem magamnak. N'o ja ! kikérem ma
gamnak.

— Ne kiabáljon úgy ! Ha gorombáskodik, el
nöki jogomnál fogva rendbüntetessel sújtom. Érti ?

— Óh csak tessék ! Egy nappal több, vagy 
kevesebb: az már nekem mindegy. Hiszen már 
a szeméből látom elnök urnák, hogy el fog ítélni. 
De kijelenteni, hogy én fölebbezm fogok. Majd 
csak megváltoztatja a királyi tábla az Ítéletet.

—- Még egyszer rendre utasítom 1 . . .  A 
panaszos is határozottan vauja, hogy ön a zse
bébe nyúlt.

— No igen, a zsebembe nyúltam. Hát a 
nagyságos ur nem nyúlhat a zsebébe ? . . . Ké
rem alásan, azt még Szilágyi Dezső ur is meg
teszi, hogy a zsebébe nyúl, pedig ő már ugyan
csak nagy u r : igazságügyminiszter.

— Csakhogy ön a más zsebébe nyúlt.
— Azt már tagadom; tagadom az utolsó 

lehelletemig; tagadom tagadóképességeim teljes 
erejével. Aztán kérdem alázattal: miért hisz a 
nagyságos ur inkább a panaszosnak, mint én 
nekem? Miért ne volna az lehetséges, hogy ő 
hazudik és én mondok igazat ? No ja . . .  Ha ő 
egy tanúval bizonyítja, hogy a zsebébe nyúltam, 
hat én hozok száz tanút, a kik nem látták, hogy 
a zsebében kotorásztam. Ha kevés lesz száz, 
hozok ezret, tízezret . . . Csak tessék velem 
parancsolni.

— Egy selyemkendő is volt a panaszos 
zsebében; az is hiányzik.

— Ki mondja azt?
— A panaszos.
— Hazudik. Nem volt a zsebében más, mint 

az üres tárca.
—- Hohó! Megfogtam. Ön tehát tudja, hogy 

mi volt a zsebében; ha pedig tudja, kétségtelen, 
hogy kotorászott benne.

— No az már igaz, hogy szamár vagyok 
én ! Elárultam magam. Megérdemlem, hogy el
ítéljenek.

— léhát beismeri, hogy ellopta a tárcát.
— Igen.
— Akkor azt ás be kell ismernie, hogy 52

forint volt benne. ' • ' ; ' t
— Hiába tagadnám.
Aj törvényszék Snupf Jeremiást lopás bün

tette miatt másfél évi börtönre Ítélte.
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f e jé r m e g y e i n a p l ó

_  A lovasberényi Önk. Tüzelő-Egyesület
paran csn o U T az  egyfet pénztára javara nag -

k ő S .  “ r i  mulatságukkal és .omootaval 
egybekötött majálist randái as angmkert goth 
épületében és kdraySMn. « j£ U e k
köszönettel fogadéinak és hirlapilag nyugtáztál. 
nn^Z Kedvezőtlen idő esetén a Casinó helyiségben 
mrmiií m=g HidW ételek és kainknál gondos-

l e t n E f k n s a  »  6 híres k.nász, Kálsa cgany 
stb. alakításaival.

— Esküdtszék. A májusi eskikltszéki cik- 
,us tárgyalásai tegnap vették kezdetüket. Össze
sen néav bűnügy került tárgyalás ala

I. ^nap. Takács Józsefné Gróf Liszka egy 
helybeli kosaras asszony állt tegnap az esküdt 
bíróság előtt szándékos emberölés kiser ele vei 
vádolva Ez év február lí> én ejjel Gróf Liszka 
a vele vadházasságban élő Boda Pál molnarsc- 
gédet egy baltával fejbevágta es borotvával nyá
lá t  elmetszette. A vérengző nember tette elkö
vetése után fellánnázta a házbelieket azzal hogy 
Boda öngyilkosságot követett el. A rendőrség 
embereinek azonban, kik csakhamar meödcntek 
a helyszínén, Boda elmondotta, hogy Gróf Liszka 
volt a tettes. A tegnapi fotargyalasra az esküdt
bíróság a következőkép alakult meg. Elnök: Dr. 
Máder Ferenc. Szavazó bírák: Madarassy István, 
Siposs Sándor. Jegyző: Seidl Janos^ Kozvadlo : 
Hrabovszky Aurél kir. aliigyesz. Vedo: Dr. Lu
kács Gyula. Esküdtek: Józsa Ernő, Lauchs Jó
zsef, Sigray Sándor, Plossek Ferenc, Nyéki Né
meth Imre, Fekete István, Lauturner Ferenc, 
Boross Sándor, Bogya Károly, Almassy Jozsel, 
Rák Mihály, Háber Ferenc ; poteskudt: Bome
Kálmán. . . .  , , .A tárgyaláson Gróf Liszka konokul taga
dott és azt akarta a tárákkal elhitetni, hogy Boda 
öngyilkos akart lenni. Állítását azonban úgy a 
kihallgatott Boda, mint a tanuk megcáfolták. A 
bíróság Gróf Liszkát két évi börtönre itelte, 
amelyből három hónapot a vizsgálati logsággal 
kitöltöttnek vett. .

II. nap. Gyenei István 52 éves sarkeresztesi 
lakos gyújtogatás kísérletének bűntettével vádolva 
került az esküdlbirák elé. Március hó első nap
jaiban Gyenei, ki egy ízben, 18 évvel ezelőtt gyúj
togatásért büntetve volt, meggyujtotta az udvarán 
álló sertésólnak támasztott kukoricaszár köteget. 
Gyenei tettét azonban észrevették, a tüzet elol
tották és igy elejét vették a veszedelemnek.

Az esküdtbiróság a következőkép .alakult 
meg: Elnök: Dr. Máder F'erenc. Szavazóbirák : 
Madarassy István és Siposs Sándor. Jegyző: 
Gémes István. Közvádló: Dr. Mcndelényi László 
kir. alügyész. Védő: Dr. Lőwy Márk. Esküdtek: 
Szalay János, Lauchs József, Almássy József, 
Nyéki Németh Imre, Józsa Ernő, Bognár K. Jó
zsef, Plossek Ferenc, Páulini Béla, Boross Sándor, 
Huber Ágoston, Fekete István, Hóber Ferenc. 
Pótesküdt: Bogya Károly.

A tárgyalás folyamán Gyenei először azzal 
védekezett, hogy pipára gyújtás közben véletlen- 
ségből támasztotta a tüzet, majd pedig bebizonyult, 
hogy pipa nem is volt nála, részegségével próbált 
mentegetőzni, de ez sem bizonyult igaznak. A 
tanuk nagyobb része a vádlott ellen vall és 
azt állítják, hogy Gyenei teljesen józan állapotban 
volt. — Lapunk zártakor még folyik a tárgyalás.

— Gyilkos anya. Egy cselédleány szörnyű 
bűne tartja izgatottságban Mór község lakóit. 
Lucsányi Teráz 18 éves sörédi leány a múlt hó-

bán állott szolgálatba Klein Hermán móri cement
gyároshoz. A cselédleány e ho 10-en egy leany- 
gvermeknek adott életet és hogy bűne gyumo • 
csétől szabaduljon; a csecsemőt beledobta egy 
utcai nyitott kútba. Pár nap múlva- Janny Te- 
rencné móri lakos vizet akarvan merítem a kut- 
ból, a v íz  felszínén megpillantotta a  csecsemő 
hulláját. Jannyné a borzalmas leletről jelentest 
tett a cscndőrségnél. A megejtett nyomozás során 
azután letartóztatták a lelketlen anyaií, a kit be
kísértek a Helybeli kir. ügyészség fogházába.

— Tolvaj vendég. Zsolnai Sándor polgárdii 
lakos vendégségben járt Weisz Henhann ottani 
szatócsnál. Amikor távozott, egy kanan madar 
annyira megtetszett Zsolnainak, hogy visszaélve 
a vendégjoggal, a kanárit kalitkástul együtt elvitte. 
Zsolnai Sándort feljelentették a helybeli kir. já
rásbíróságnál.

Kubik János keztyü- és sérvkötö-raktára, 
házlerontás miatt májustól novemberig ideiglene
sen a Kereskedelmi Bankkal szemben a Weihin- 
ger ezelőtt- Námessy-házba helyeztetik át.

i r o d a l o m .
Az Oktató Népkönyvtár tanulságos népies 

folyóirat X1Y|1905. V. száma a következő érde
kes tartalommal jelent m eg:

Arc Maria. (Wetzel X. F. után Andriszek
János.) , ,

1 Üdvözlégy Mária. — 2. Malaszttal teljes. 
— 3. Az Ur van leveled. 4. Áldott vagy te 
az asszonyok között. — 5. És áldott a te mé- 
hednek gviimölcsc, Jézus. — 6. Asszonyunk 
szűz Mária, Istennek szent Anyja. 7. Imád
kozzál érettünk bűnösökért most és halálunk 
óráján. — Memento. ,

A mű havonkint 4 ivén jelenik meg és ér
dekes olvasnivalókon kívül hasznos tudnivalókat 
is hoz. Kath. körök, egyesületek nagy lelkihaszon
nal járatják. Egy évre 4 kor. Megr. Oktató Nép
könyvtár szerk. Budapest, VII. Csömöri-ut 16. 
Ugyanott Bolanden K .: „Noé bárkája" cimü ki
tűnő regény 2 koronáért kapható.

HIRDETMÉNY.
A székesfehérvári kereskedelmi bank 

üzleti működése körébe törlesztéses jelzálog
kölcsönök nyújtását felvevén, ez irányban 
ajánlja szolgálatait a t. ház- és földbirtoko
soknak.

A kölcsönök törlesztése 20, 30, 35, 40
vagy 50 év alatt, 4 egész és 36 századrész 
százaléknyi kamatot, megállapodás sze
rinti mérsékelt kezelésidijat és a törlesztő
összeget tartalmazó állandó változatlan 
annuitással történik, mely két egyenlő, 
előzetes félévi részletben fizetendő.

A kölcsönök legkisebb összege 2000 
korona.

A fél kölcsönkérelmét szóval vagy 
írásban terjesztheti elő A kérelemnek tar
talmaznia kell a kölcsönkérő nevét, pol
gári állását, pontos lakcímét, a l ért köl
csönösszeget s a felajánlott jelzálog meg
jelölését.

A kérelemhez csatolandó: a vonatkozó 
telekkönyvi hiteles másolatok, földbirtok
nál hitelesített kataszteri birtokivek, ház
nál pedig hiteles házbérjövedelmi kimuta

tás és tüzkárbiztositási bárca. Mellékelhető 
az ingatlan szerzésére vonatkozó, továbbá 
minden egyéb okmány, mely a jelzálog 
értékére tájékozást nyújthat.

Az intézet úgy a jelzálog értékelésé
nél mint á kölcsön feltételeinek megálla
pításánál a legnagyobb előzékenységgel 
jár el, s mindent elkövet a hitelkeresők 
méltányos igényeinek kielégítésére.

Székesfehérvár, 1905. április hó 28 án.
A székesfehérvári 

kereskedelmi bank igazgatósága.

Érvényes 1905. május hó l-töl.

Budapest
indul

Székesfehérvár
érkezik indul

Nagykanizsa
érkezik

Gy. v. 8.00 este 9.17 este 9.22 este 12.07 éjjel
Gy. v 8.00 regg. 9.17 d. e. 9.22 d. e. 12.00 d. e.
Sz. v. 9.50 regg. 9.00 d. e. 9.27 d. e. 1.30 d. u.
Sz. v. 10.00 este 11.58 éjjel 12.08 éjjel 4.00 éjjel
Sz. v. 1.55 d. u. 3.53 d. u. 4.13 d. u. 8.40 este
Sz. v. 5.25 d. u. 6.45 d. u. 6.50 d. u. 10.35 este")
Sz. v. 5.50 regg 7.17 regg. 7.22 regg.

)

B -Sm-György. 
10.26 d. e.**)

Sz. v. 5.45 este 7.8d este” " ,
Sz. v. 4.15 0.05")
■•••JiiHus l-töl Alig. 31-ig 

importtá

*) Jiinins a> tói szeptember lU-ig. 
.lulius l-löl augusztus 31-ig vasúi 
Június IP-tői szeptember 11-ig.

Boglár
” ** 4.56 regg. 8.10 regg.

B.-*-zt -Gvürgv. 
1.40 d. u. 4.50 ‘

s ünnepnapokon.

Nagykanizsa Székesfehérvár
érkezik. uiKcaiK indul

Gy. v.Y 5.47 regg. 8.29 d. e. 8.35 d. e. 9.55 d. o.
Gy. v. 5.06 d. u. 7.52 este 8.02 este 9.20 este
Sz. v. ,2 .10 d. u. 9.09 d. u. 6.19 este 8.30 este
Sz. v. 12.40 éjjel 4.25 éjjel 4.32 éjjel 6.30 regg.
Sz. v. 9.30 d. e. 2.10 d. u. 2.53 d. u. 4.50 d. u
Sz. v. 4.18 éjjel 7.49 regg.

B -Szt.-György.
Sz. v. 6.45 este 9.47 este

Budapest

• "Ju  ins i-tüi Alig :u-ig 
uupontu

7.56 regg. 9.21 d. e.

9.54 este 11.30 éjjel
6.25 regg. 8.30 d. e.

Boglár
7.35 este*’* 10.35 este 
9.00 regg. 12.24 d. u.

Komárom
érkezik

Komárom Székesfehérvár
indul érkezik indul uislzik

Sz. v. 3.35 éjjel 6.15 regg. 0.26 regg. 9.05 d. e
Sz. v. 12.16 J. u. 2.48 d. u. 11.20 d. e. 2.28 d. u.

7.57 este 9.32 este 12.30 éjjel
Jutás

------  érkezik indul
Sz. v. 9.31 d. e. 10.41 d. c. 10.40 d. c
Sz. v. 12.28 d. u. 2.05 d. u. 2.13 d. u.
Sz. v. 9.27 este 10.50 éjjel
............................. 7.51 regg.

Jutás
érkezik indul 

4.48 d. u. 4.53 d. u.
7.06 regg.

Sz. v. 5.25 d. u.

Székesfehérvár
indul

V. v. 4.30 éjjel
Kiss-Czell

indul
Sz. v. 2.20 d. u. 
Sz. v. 4.48 regg.

Kiss-Czell
érkezik 
1.14 d. u. 
5.10 d. u.

Székesfehérvár' Adony-Szabolcs
indul indul

Sz. v. 9.10 regg. 11.05 d. e..
Sz. v. 4.06 d. u. 0.03 d. u.

Paks
indul

Adony-Szabolcs
indul

Sz. v. 2.00 éjjel 6.23 regg.
Sz. í .  1.19 d. u. 9.11 d. u.

Álba Bicske
indul érkezik indul

Sz. v. 9.30 d. e. 12.09 d. u. 5.51 regg.
Sz. v. 3.03 d. u. 5.45 d. u. 6.24 este

Álba Sárbogárd
indul érkezik indul

Sz. v. 9.22 regg. 10.57 d. e. 6.16 regg
Sz. v. 2.58 d. u. 4.30 d. u. 12 45 d. u!

Székesfehérvár

6.04 este 
7.11 regg. S.22 regg.
4.52 regg. 9.10 regg.

Paks
érkezik • 

3.03 d. u. 
9.33 este

Székesfehérvár
érkezik 

7.39 regg. 
7.30 este 

Álba 
érkezik 

8.17 regg. 
8.42 este .

Álba 
érkezik

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, röfós és rövid

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca._____S____ ^

Tetemesen leszállított árak! $

.huza-
ingek,

Ajánlja hazai gyárrmányu vászon, asztal-nemű, valódi rumburgi és sziléziai kézi szőtt vászon é 
tokra szolgáló damaszt és kanavász árukat. Schroll Benedek pamut vászon cs sifon áruraktáru. Legdivatosabb U  „ 
gallérok, kézelők és nyakkendők. Kelengyéhez szükséges és megfelelő női fehérnemű és kész ágynemű. Mérték utáni megren
delésre bármely fehérnemű gyorsan és pontosan elkész Hetik. Csecsemők részére készletben ingecskék, szövött és kötött ujjas 
hosszupéma, pólya-kötő, bölcső és kocsiiakarók, gumi-lepedő, szalag, csokor. Szövet ágy- és asztalterítők csipke és szövet 
függönyök. Torontáli, Axmiszter cs lapesztri szalon cs futó szőnyegek. Gyapjú és teveször ágytakarók, levarrott Kasmír, Klott 
és selyem paplanok. Divatos ruha szövetek, Cosmanosi mosókelme és selyem-kelmék. Szalag, csipke, fátyol, divatos övék. 
vállfüzö. esernyők. Nagy választék keztyü cs harisnyából. Lűszter és mosható kötények. 2066 104— 102 .

Nyunalolt az Egybózmeg}ei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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